INNOCENTIVS III. P. R.

IN

CAP. XIII. X. DE TESTAM. ET VLT. VOL.

IVRI CIVILI HAVD DEROGANS

SIVE

DE EFFECTV SINGVLARI

EXTREMAE VOLVNTATIS

IN ALTERIUS DISPOSITIONEM COMMISSAE

COMIMENTATIO

QVA

AD AVDIENDAM ORATIONEM

MVNERIS PROFESSORIS IVRIVM PVBLICI ORDINARII

A

SERENISSIMO PRINCIP E AC DOMINO

D O M I N O

CHRISTIANO FRIDERICO

CAROLO ALEXANDRO

MARGGRAVIO BRANDENBURGICO BORVSSIAE SILESIAEQVE  
DVCE REL. BVRGGRAVIO NORIMB. VTRIVSQ. PRINCIPATVS REL. REL.

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO

CLEMENTISSIME SIBI DEMANDATI

AVSPICANDI GRATIA

HABENDAM

D. VII. OCTOBR. cIo Ic cc LXXXIV.

OFFICIOSE INVITAT

CHRISTIANVS FRIDERICVS GLUCK

IVRIVM DOCTOR

E R L A N G A E

EX OFFICINA FRID. LAURENTII ELLRODT.

195.

## PROLEGOMENA.

Cogitanti mihi saepenumero, et memoria repetenti, quas vias inierint Romani Praefules, quibusque artibus, ne fraudibus dicam, usi fuerint ad stabilicendum amplificandumque, quod sibi vindicaverant, imperium, mirum omnino et singulare admodum videtur, quibus iidem praetextibus et hoc fibi sumferint, ut, cum multis de rebus, quae mere civiles sunt, cultumque religiosum nihil plane respiciunt, tum maxime de causis statuerent testamentariis. Quando nimurum Decretales, quas iussu Gregorii IX. P. R. compilavit RAYMUNDUS, evolvimus, exhibet nobis earum Liber tertius integrum *de testamentis et ultimis voluntatibus* titulum, in quo, cave credas, constitutiones Pontificum ibidem relatas ad ea tantum pertinere suprema hominum iudicia, quae *pro anima*, ut olim loqui amabant, et ad pias causas fiunt; minime, potestatem suam ad omnia omnino produxisse testamenta, eoque usque progressos esse Pontifices, ut tum de forma eadem ordinandi<sup>1)</sup>, tum de iuribus testamentorum<sup>2)</sup> varia sanctum carent,

1) Vide cap. 10. *X. de testamentis*, in quo stra non prouersus hospites. Sed cum in hac ALEXANDER III. contra iuris civilis sanctionem quæstione tractanda veteres Jcti Bononienses in diversas partes abierint, contraria apud Pontifices ex MARTINI Jcti suitoritate prævaluunt sententia. Vid. GE. LUD. BOEHMERI diss. de liberis fideicommissis onerarib. §. 17. 10. SCHOENE diss. de

2) Exemplum eius rei occurrit in cap. 16 et 18. *X. de testamentis*, in quibus filium fideicommissio universali gravatum et legitimam et quarum Trebellianicam deducere posse, statuant INNOCENTIUS III. et GREGORIUS IX. PP. Quam quidem doctrinam iuri civili manifeste adversari, sciunt omnes, in iurisprudentia no-

cirent, a iuris civilis ratione prorsus abhorrentia, int̄ omnes harum rerum haud imperitos satis constat. Nimis longum profecto et ab instituti mei ratione alienum foret, si ex litterarum monumentis affectata eruditio specie repetere hie vellem usurpatae huius potestatis origines; sufficiat, attigisse solum id, ex quo multis post Justinianum temporibus (epocham enim in re, quae successive est inducta, certam figere haut licet) testamentariae causae in tota ecclesia, sive Clericorum, sive laicorum fuerint, indicari ab Episcopis coeperunt<sup>3)</sup>, sensim quoque ita increvise Pontificalem auctoritatem, non tantum circa executionem testamentorum<sup>4)</sup>, sed insuper in varias super valore corundem controversias, ut etiam Decretales epistolas, a Justiniano iure alienas, conderent Pontifices. Verum enim vero quamquam ita se rem habere omnino arbitramur; tamen, quo facilius alii, historiae luce destituti, hoc in genere decipi se possi sunt, eo magis profecto cavendum nobis est ab hoc vito, ne scilicet Pontifices, si quae forsan in Decretalibus statuerint, iuri civili minus consentanea, idcirco statim ius civile evertisse existimemus. Probe etenim considerandum hoc est, decretales Pontificum Romanorum epistolas, quas Juris Canonici, quo hodie utimur, corpus complectitur, ad diversas personas, quae saepe iure quodam singulari usae sunt, atque varia ad loca directas esse, nec non de multifariis negotiis causisque latas, quae semper singulari-

bus

ANT. CONTIUS, qui in *Disputation, iuris civilis Lib. I. cap. 3. pag. 505.* (Hanoviae 1607. 12.), licet cap. Rayninus X. de testam. multum lucis ex historia adsperserit, multis tamen rationibus probare enatur, sententiam MARTINI, quam hoc capitulo confirmavit Pontifex, de duabus portionibus deducendis iuri civili esse consentaneam; sed vide, quid contra eum dixerit Celeb. CAR. FRID. WALCHIUS in eleganissimis ad ECKHARDI hermenevic, iuris notis p. 597. sqq.

(Manheim 1778.) Haupsius V. Abschnitt 3. pag. 62. sqq.

4) Existimat LUDOV. THOMASSINUS in opere suo incomparabili de veteri et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios Part. III. lib. I. c. 24. §. 1. potestatem illam ecclesiasticam, quae circa causas testamentarias fere exeruit, nixam in primis fuisse necessitate tuendae libertatis testamentorum adversus spoliatorum fraudes. Ea enim evaserant irruptiones et depraedationes scelerum hominum in defunctorum res, ut compulsi tandem fuerit Ecclesia tutandis defunctorum incumbere testamentis. En Concilio Tolosani canonem 9. qui hoc confirmat. Pracipius, ut nullus Laicorum aliquid surripere audeat de rebus, aut substantiis defunctorum, nisi quantum ipsi defuncti adhuc in idoneis testibus in vita sua ordinaverint.

3) Origines iurisdictionis ecclesiasticae in causis testamentariis egregie enuclearunt ANTR. LOISELIUS *livre d'Observations du droit Romain et Francois.* a Paris 1652. p. 126 - 128. GE. LUD. BOEHMERUS in *observationibus iuris canonici* (Götting. 1766.) *Observ.* IV. p. 107. sqq. et FRID. CHRISTOPH. JONATH. FISCHER im Versuch über die Geschichte der deutschen Erbsfolge I. Band

bus fabrixiae sunt circumstantis. Quae cum interdum neque ex decretali ipsa, neque ex integra Pontificis epistola haberi queant, ex temporum illorum historia ac litterarum monumentis hauriendae sunt. Cogitandum porro, pro diverso temporum statu diversam fuisse Ecclesiae disciplinam, nec ubique locorum candem, sed varios mores variis in locis obtinuisse. Ad quos cum saepe tantum in suis decretalibus respiciant Pontifices, fit, ut cum ius civile infregisse penitus imprudentioribus videantur, illi non nisi de consuetudine Ecclesiae contra innovationes aliorum stabilienda cogitent. Illustrē animadversionis huius exemplum praebet illa cui non nota? ALEXANDRI III. P. R. constitutio<sup>5)</sup>, qua eadem eum, rejectis iuris civilis ambagibus, novam testandi formam introduxisse, tantum non omnes asserunt iuris canonici interpretes. Enimvero quo eis minus accedere queamus, illorum temporum historia admonet. Cum enim testamenta, laicorum etiam, conscribi tunc temporis solerent instrumentis, per Notarios, non nisi Clericos, confessis, et in praesentia duorum testium<sup>6)</sup>; hique iidem Jus Justinianum non tam scrupulose amplius observarent, invaluerat inde universalis fere Ecclesiae consuetudo, ut nemo, sive laicus esset, sive Clericus, exinde teneretur more Justiniane testari, sed posset etiam coram solo sacerdote et duobus testibus suum condere iudicium<sup>7)</sup>. Velitrensis autem civitatis iudices, cum, libris Justinianis non ita dudum in Italia erutis, et magno applausu exceptis, rebus novis studebant, hominesque contra morem diutius receptionem adstringere conarentur, ut in condendis testamentis iuris civilis formam adhiberent, eaque hand observata testamenta rescinderent; ALEXANDER III., ad cuius aures innovatio ista perlata

A 2

fuerat,

5) Est haec scilicet cap. supra dictum 10. X. de testam. inscriptum Humbaldo Hostiensi Episcopo, Archipresbytero, et Canonici Vellitrensis, ut legendum censit GONZALEZ TELLERI in Commentar. in Decr. ad b. cap. Tom. III p. 440. Fuit enim iam a temporib. s'EUGENII III. P. R. per annum 1153. Vellitrensis Ecclesia cum Hostiensi unita, ut refert VUELLOV Tom. I. Italiae factae pag. 58.

6) Conferri hic omnino meritos LUDOV. THOMASSINUS de veteri et nova Ecclesiae disciplina P. III. Lib. I. cap. XXIV. ubi multa adducit sta-

tuta synodalia Episcoporum, quibus laicis prohibitum, ne testamento sua faciat nisi praesente sacerdote, manu laicali prorsus exclusa.

7) Immo ipsis a Conciliis quibusdam agnita haec consuetudo fuit, qua de re THOMASSINOS c. I. §. 2 exempli loco ad fert Concili eiusdem Cassellensis, in Hibernia anno 1172. iussi gis Angliae HENRICI II. habiti, (is qui primus Hiberniam Insulam suo subiecto imperio, ei- que Concilio cognitores suos interesse voluit,) canonem, quo sanctatur, ut aegrotantes testa- menitribus scribant coram Parochio et testibus,

fuerat, tanquam supremus consuetudinum per Ecclesiam vigentium arbiter atque protector, restitit Velitrensum ausibus nostro hoc capitulo, rescribens idcirco ad Ostiensem Episcopum et Velletrenses: *Cum esset frater Episcope in nostra praesentia constitutus, diligenti nobis narratione proposuisti, talem in tuo Episcopatu inoleuisse consuetudinem, quoad testamento, quae fuit in ultima voluntate, ut ab iis, qui potestatem habent super alios, penitus rescindantur, nisi cum subscriptione septem aut quinque testium fiant, secundum quod humanae leges decernunt.* *Quia vero a divina lege et Sanctorum Patrum statutis et a GENERALI CONVENTU DNB ECCLESIAE id esse noscitur alienum; cum scriptum sit: in ore duorum vel trium testium sit omne verbum, praescriptam consuetudinem penitus improbamus, et testamenta, quae Parochiani vestri coram Presbytero suo, et tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema voluntate de cetero fecerint, et firma decernimus PERMANERE, et robur perpetuae firmitatis obtinere: sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis praesumptione qualibet huiusmodi audiat rescindere testamenta*<sup>8)</sup>. Ex isto itaque historico cap. 10. contextu clare eluet, quantopere hallucinentur illi Canonistae, qui, hoc historiae lumine destituti, ab ALEXANDRO III. sublatum esse ius civile, nova testandi forma introducta, sibi persuadeant aliisque. Cum dudum ante, et saltim post annum millesimum, Jure Justinianeo dormiente quasi et veluti sepulto, eadem haec testandi forma de consuetudine Ecclesiae fere universaliter obtinuerit, de qua tantum stabilienda hoc capitulo egit ALEXANDER III. Ex historia itaque, quae, si ullo in litterarum aut doctrinae genere, certe in iurisprudentia nostra canonica, iuxta TULLII effatum, *testis temporum et lux veritatis* dici potest, ex antiquitatibus etiam ecclesiasticis lux semper accendenda est Decretalibus nostris, ex iis eruendi sunt ritus, ex iis cognoscendae

8) Legas velim, ad hoc capitolum ALEXANDRI III. egregie quea adnotaveit laud. THOMASINUS c. I. §. IV. pag. 71. sq. Confer quoque elegantem GEORG. CHRISTOPH. NELLERI Diff. de testamento Clerici Trevirensis (Treviris 1761.) Parte II. §. XI-XIV, in ANT. SCHMIDT Thesauro iuris Eccles. Tom. VI. p. 435. Statuunt quidem vulgo, ALEXANDRUM III. dispossuisse duntaxat pro terris sibi temporaliter subiectis, sed negat hoc doctissimus NELLERUS c. D. §. XI. quia ALEXANDRO III. hanc consuetudinem

universalem attestanti in cap. 10. fides omnino habenda sit, cum sumserit exinde argumentum: *a generali Ecclesiae consuetudine id noscitur esse alienum, nempe quod quis testari debeat, secundum quod leges humanae decernunt.* Id tamen certum, in Germania hoc cap. non valere, ubi scilicet iuris civilis dispositio a MAXIMILIANO I. in Ordinat. Notar. an. 1512, quod formam et solemnia testatorum approbata est, exceptis quibusdam territoriis. eg. Moguntia, Thuringia et aliis.

scendae sunt consuetudines et indaganda instituta Ecclesiae antiqua, ad quae Decretales saepenumero se referunt, et lumen suum exspectant. Hoc est, si quid video, quod haud quoque cogitarunt ii, qui in *capitulo XIII. X. de testamentis INNOCENTIVM III.* ius civile correxisse, perperam crediderunt, in quo sc. Pontifex rescripsit, quod, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videatur decesse intestatus. Admirandum omnino est, quam frequens semper Interpretum Senatus fuerit ad hoc capitolum, et quam diversas in partes hic discedant tum Glossatores, tum ii, qui Pragmaticorum specie superbunt, tum elegantiores JCTI. In primis etiam CHRISTOPHORUS FRIDERICUS HARPPRECHT in Diff. de eo, qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, sive ad *Innocentii III. P. R. cap. XIII. X. de testam. et ult. vol. Observat. Tubingae 1749.* tam docte et eleganter textum hunc explicuit, ut, an addi possit quidpiam, quo maior lux eidem affundatur, diu multumque dubitaverim. Enimvero, re penitus perpenfa reperi, ne ab hoc quidem Viro doctissimo omnes Pontificiae decisionis difficultates esse remotas, syrtesque superatas. Offendit virum, et quis est, quem non offenderit? quomodo testatus decesse dici queat is, qui extremam suam voluntatem in alterius dispositionem commiserit, cum is heredem ex testamento habeat neminem. Quo e lubrico vestigio ut se expediatur, ita quidem rem exponit, ut scilicet eatenus testatus videatur decesse clericus, (nam de iis tantum in hoc capitulo sermonem esse, patet infra,) ne ius spoliit ab Episcopo exerceri in hoc casu queat, licet alias revera ab intestato alio respectu, quod scilicet ex testamento heredem non habeat, mortuus fuerit, eo magis cum secundum ius civile dispositio talis indeterminata valere nequeat, cui nec Pontificem hac sua decisione derogare voluisse ipse credit; sed quis est, cui non obtusior sit acies, qui non intelligat, quod ne ipse quidem diffiteri potuit doctissimus HARPPRECHT, scilicet ex hoc conflari atque effici id, quod clericus talis pro parte testatus, pro parte intestatus eo ipso decesse videatur. An igitur hocce remigio evitaverit Charybdis, tantum abest, ut credam, ut potius Vir Doctus in scyllam incidisse mihi videatur. Ego vero sic mihi potius persuasi, sic sentio, *capitulum illud XIII. X. de testamentis* potissimum lucem suam capere ex more quodam antiquo, quem pro facultatibus supremisque suis voluntatibus conservandis in primis adoptaverant Canonicorum collegia, ut scilicet sibi constituerent

*Manufidelis*<sup>2)</sup>), qui relictae ipsorum post fata superstitis substantiae contra spoliaciones tum maxime usitatas et aduersus quorumeunque ausus vindices et custodes existerent, et non solum supra defunctorum, si quae ordinaverant, iudicia ad suum perducerent effectum, sed etiam, si absque propria rerum suarum dispositione supremum illos obiisse diem contigerit, ea aequa, quae ab Ecclesiis, quam quae aliunde profecta sunt, secundum statuta et consuetudines locorum fideliter dispensarent. Hi etenim, cum heredum locum quodammodo obirent, et defuncti personam sustinere dicerentur, quicquamadmodum haec omnia ex Antiquitatibus Ecclesiasticis atque monumentis medii aevi infra magis illuſtranda erunt, recte Pontifex negare poterat secundum temporum istorum disciplinam in primis inter Canonicos receptam, intestatum deceſſisse Clericum videri, qui hoc modo extremam voluntatem suam in alterius dispositionem et arbitrium commisſisset, ideoque in tali caſu nequaquam ſuo uti poſſe privilegio Episcopum, ad quem reſcriptit INNOCENTIUS, ſcilicet Altissiodorensis illum, cui datum fuerat, Clericorum ſuae Dioecesis ab intestato decedentium occupandi patrimonium. Quam igitur ob rem, eum, ut ex his intelligitur, quae modo ea de re praefatus ſum, haud adeo omnia a praecellentissimo HARPPRECHTO in Dissertatione laudata exposita ſint, atque exhaufia, quain, ſi non meſſis, faltem ſpicilegium aliquod interpreti relictum videatur, opera in nos haud luſuros eſſe putamus, ſi huius Capituli explicationem denuo ſuscipiamus. Placet autem, quoniam omnis diſputatio de eo futura eſt, utrum Pontifex in cap. XIII. X. de teſtamentis iuriſ civiliſ circa ultimas voluntates alterius diſpositioni et arbitrio relictas abrogatam eſſe voluerit doctriṇam, priu- quam ipsam Pontificiae ſententiam et rationes exponamus, definire, quid ſit id, quod ius civile ea de re fanciverit.

2) *De Manufidelibus, in ſpecie Ecclesiasticis* Moguntiae 1762. quea, prout meretur, curum ſuum Principum cum privatorem in interia eſt ANT. SCHMIDT *Theſauruſ Germania eleganțiſſimum Diſſertationem iuriſ Ecclesiatiſſimum German. Tom. VI. pag. ſcripuit Celeberr. FRANCIS. ANT. DÜRR 328-381.*

## SECTIO

\*\*\*\*\*  
S E C T I O I .  
QVATENVS, SI QVAE ALTERIVS DISPOSITIONI COMMITTITVR  
EXTREMA VOLVNTAS, VALEAT SECUNDVM IVS CIVILE,  
IN QVIRENS.

### §. I.

#### *Ius antiquius exponitur.*

Quodſi igitur, ea de re, de qua diſputamus, quid iuri civili videatur, quaerimus, primum quidem illud vero maxime ſimile videtur, omnem olim improbatam fuſſe ſupremam voluntatem, quam quis in alterius arbitrium ac diſpoſitionem contuliffet. Ampliſſimum huius rei teſtimoniū nobis praebet GAIUS<sup>1)</sup>, qui, *satis conſanter*, inquit, *veteres decreverunt, teſtamentorum iura ipſa per ſe firma eſſe oportere, non ex alieno arbitrio pendere*, et hinc concludit, illam iuſtitutionem, *quos Titius voluerit*, ideo vitiosam eſſe, quod *alieno arbitrio* ſit permitta. Hoc itaque decreviſſe dicit Veteres. Sed quinam ſint iidem Veteres, non fruſtra quaeritur? Sunt, et ii quidem bene multi<sup>2)</sup>, qui in eodem Senatusconsulto, quo captatoria institutiones improbatæ ſunt, id quod alii SCto Liboniano<sup>3)</sup> cautum eſſe volunt, alii<sup>4)</sup> rectius ea ad Senatusconsulta referunt, quae Legi Papiae Poppaeae acceſſerunt, etiam illud prohibitum fuſſe arbitrantur, ne quae omnino alterius arbitrio permitteretur ſuprema voluntas. Cum enim PAPINIANVS<sup>5)</sup> alibi dicat, captatoria institutiones illas improbaſſe Senatum, *quarum conditio conſertitur*.

1) L. 32. pr. D. de hered. iſtit.

2) Horum e numero ſunt ACCURSIUS in *Gloſſa ad L. 70. de hered. iſtit.* et L. 11. C. de reſtam. milit. et qui ſententiam eius deſelinqueret religione habuerunt JCRI veteres GAIUS lib. 2. Obſ. 117. COVARUVIAS A LEVVA ad cap. cum tibi. X. de teſtam. Tom. 1. Opp. p. 709. n. 2. MENOCHIUS Conf. 669. ALCIATUS lib. II. Parergor. c. 31. et alii, quos nominat CHRIST. THOMASII in Diſſ. de captatoriaiſſiſtutionibꝫ §. 6.

3) ACCURSIUS c. 1. cui et CHRIST. THOMASII

in cit. diff. §. 17. pag. 20. adſentitur, ſed refelliſt eos CONR. VAN BYNCERHOOCK in lib. de captatoriaiſſiſtutionibꝫ c. I. in Opuscul. Lugd. Bar. 1719. p. 304. Vid. et lo. IAC. MASCOY in Diſſ. ad ſtūm Libonianum §. 20.

4) FRANC. RAMOS DEL MANZANO ad legem Jul. et Pap. Popp. lib. IV. reliquar. 33. n. 25. in Tom. VI. Thesauri Meermanni. p. 303. et lo. GOTTL. HEINECCIUS in Comment. ad L. Jul. et Papp. Popp. lib. III. C. 4 p. 394.

5) L. 70. D. de hered. iſtit.

tur ad secretum alienae voluntatis, seeretur alienae voluntatis explicant de arbitrio alieno, de quo GAIUS loquitur. Ast perperam profecto. Nam, quae Senatusconsulto veritiae sunt, institutiones captatoriae neutquam alienum in arbitrium, sed eam semper in conditionem conferuntur, si, qui heres institutus est, eadem quoque ex parte testatorem vel tertium heredem institueret, in qua illum testator heredem scripsit, veluti: *Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto, aut sic: Titius, si Maevium tabulis testamenti sui heredem a se scriptum ostenderit, probaveritque, heres esto, quibus exemplis utuntur IULIANVS<sup>6)</sup> atque PAVLVS<sup>7)</sup>.* Quia igitur talis conditio institutionis captatoriae tentat quasi et ambit alienum testamentum, coque consilio fit, ut, quemadmodum CORN. VAN BYNCKERSHOECK<sup>8)</sup> egregie rem exprimit, mutua alterius institutio extorqueatur, satis opportune dixit PAPINIANVS, conditionem hamataim quasi conferri ad secretum alienae voluntatis, hoc est, ad futurum alterius, nimirum eius, qui captatur, testamentum veluti inescandum, sicut haec verba eleganter interpretati sunt Viri Summi FRANCISCVS BALDVINVS<sup>9)</sup> et EV. OTTO<sup>10)</sup>. Quod vero PAPINIANVS secretum alienae voluntatis vocet alterius, qui captatur, testamentum, facit summa veterum Romanorum in occultandis supremis hominum elogiis religio, ob quam viventis testamentum aperire, recitare et resignare, citra poenam legis Corneliae de falsis non licebat<sup>11)</sup>, ut proinde maxime solemne fuerit veteribus, testamenta vocare *secretia iudicia*<sup>12)</sup>, aut *secretia iudiciorum*<sup>13)</sup>, aut etiam *secretia voluntatis*<sup>14)</sup>, quem morem loquendi hic etiam PAPINIANVS sequitur. Sed quid est, quod diutius immorer refutandae Glossatorum sententiae, quae dudum iam explosa est a Summis Viris IO. CORASIO<sup>15)</sup>, IAC. CVIACIO<sup>16)</sup>, HYGONE DONELLO<sup>17)</sup>, PETRO D'VIRSEMA<sup>18)</sup>, CHRIST. THOMASIO<sup>19)</sup>, et CAR.

FRID.

6) L. 1. D. de his, quae pro non script.

7) L. 71. pr. D. de hered. instit. Adde HARMENOPOLUM Προχειρή lib. V. tit. 8. n. 4.

8) Cir. Opusc. cap. IV.

9) Disputat. I. ex Papiniano pag. 319. (edit. Gundling. Halae 1730. 8.)

10) in Papiniano cap. V. pag. 84.

11) L. 1. §. 5. D. ad L. Cornel. de falsis. L. 38. §. 7. D. de poenis. SUETONIUS in Augusto c. 17. vid. THOMASII cir. Diff. §. 19. et CLAUD. SALMASIUS de subscrīb. et signānd. testamento.

12) L. 1. §. 38. D. depositi.

13) L. 41. D. ad L. Aquil.

14) L. 3. C. de Codicillis.

15) Miscellan. iuriū civ lib. V. c. 13.

16) ad lib. VI. responsor. Papiniani in L. 70. cit.

17) Commentar. iur. civ. lib. VI. c. 19.

18) Coniectur. iur. civ. lib. II. c. 7. p. 243.

19) Diff. de captatoriis institutionibus. §. VI. pag. 5.

FRID. WALCHIO<sup>20)</sup>). Quum igitur, quod GAIUS Veterum decreto adscribit, ius nullo ex Senatusconsulto sit, nullus equidem dubito, accedere CHRISTIANO THOMASIO<sup>21)</sup>, qui ex constante ICtorum interpretatione invaluisse putat, ne quod valeret supremum iudicium, alienum in arbitrium collatum. Igitur hi sunt isti Veteres, de quibus GAIUS loquitur, nimirum Iureconsulti Romani, quorum cum esset, leges iuraque interpretari, multa eorum ingenios constituta sunt iuris capita, quae singularem faciunt veteris iurisprudentiae Romanae fontem, *iuris civilis natura* ἔξοχη sic dicti<sup>22)</sup> nominis celebrem. Isti itaque ICti veteres, quibus, THEOPHILO teste<sup>23)</sup>, concessum erat, ut publice iura constituerent, vel interpretarentur, quique proinde iuris auctores<sup>24)</sup>, immo νομοθέται<sup>25)</sup> appellantur, cum alia multa, tum etiam illud decreverunt, ut testamentorum iura ipsa per se firma esse debeant, non ex alieno arbitrio pendere. Non satis autem habuit GAIUS, de veteribus dicere, eos hoc decrevisse, sed voculam: *constanter* adiicit; ut significaret, in eo omnes ICtos antiquiores consenserent, neque hac in re, uti in aliis diffidium fuisse inter diversas corundem Sectas, Proculianos nimirum et Sabinianos; et quamvis hoc Veterum effatum eo tantum consilio hic protulisse videatur JCTus, ut ex eo ostenderet, illam institutionem, quos Titius voluerit, idcirco haud valere posse, quod alieno sit arbitrio permitta; nequaquam tamen credendum est, hoc Veterum decretri eiusmodi heredis institutiones solum respexisse, sicuti ex eo intelligitur, quod de testamentorum iuribus hic generatim fiat mentio, ad quae referenda quoque legata esse, nemo est, qui dubitet. Hinc admodum omnino probabile videtur, quod idem et celeberrimo WALCHIO<sup>26)</sup> iam placuit, scilicet Veteres iuris auctores omnia olim supra hominum iudicia, sive heredis institutio ipsa, sive legata tantum hoc modo ordinata fuerint, vitiosa habuisse nullaque, quae alienum

in

20) In Diff. de legato heredis in arbitrium collato. Jenae 1761. §. VII.

21) Laudata Diff. §. VI. pag. 6.

22) BRUNQUELL Histor. iuriū P. I. cap. 4. §. 7. CAR. ANT. KEUFFELI Historia auctoritatis Prudenterum. Sect. IV.

23) Paraphr. ad §. 8. L. de iur. nat. gent.

24) L. 39. D. de act. emri et vend. in qua

lege id silentio omittere haud debemus, Juris auctores hic quoque Veterum appellari nomine. Adde L. 17. D. de iure patronat. et GELLIVM lib. II. cap. 10.

25) SCHOLIASTES Basilicov. ad lib. 60. tit. 3. vid. PÜTTMANN. Probabil. iur. civ. lib. sing. p. 169. et GEORG. D' ARNAUD. var. conjectur. lib. II. c. 14. p. 310.

26) Cir. diff. §. 8.

B

in arbitrium testator contulisset. Quod ut eo evidentius appareat, age iam inquiramus, quibus ex rationibus hoc ita Veteres decreverint.

§. 2.

*Juris veteris rationes enucleantur.*

Varia autem ac diversa argumenta ipsis antiquior testamentorum legatorumque ratio suggerebat. Cum enim ea fuerit olim testamentorum indoles, ut non solum pro lege haberentur, quam violare nefas erat, sed etiam legis modo considerentur verbis nimirum imperativis<sup>27)</sup>: *heres esto: Tittum heredem esse inbeo: liber esto; sumito; habeto; praecipito; heres meus damnae esto dare*<sup>28)</sup>; haud conveniens profecto legislatoris voci videbatur, voluntatem suam alterius arbitrio committere. Immo si, VLPIANO teste<sup>29)</sup>, illa *institutio: heredem instituo: heredem facio: plerisque improbata fuit*, propterea quod non civilibus verbis, sed minus receptis sit expressa; profecto multo minus probare poterant heredis institutionem arbitrio alieno subiectam. Huic accessit, quod testamentum olim praecipue propter intervenientem mancipacionis ritum pro actu haberetur legitimo<sup>30)</sup>; Cum vero ea esset legitimorum actuum natura, ut procuratorem haud admitterent, sed in propria persona essent explicandi; nihil tam naturale videbatur, quam quod nec per alium testandi quisquam facultatem habere, neque extremae voluntatis suae ordinationem alieno arbitrio relinquere possit; eo magis, quod dubia hoc modo

et

27) Primi quoque temporibus ad instar legum in calatis comitiis testamenta condebantur. *J. de testam. ordinand.*

28) ULPIANVS in Fragmentis Tit. 21. et tit. 24. penes SCHVLTING. in iurisprud. vet. antequatin. p. 633. et 650 sqq. Hinc testatores dicuntur *legem ferre, non datur*. Ita non tantum loquitur CHRYSOSTOMVS ad Acta Apostolor. Serm. I. p. 615. sed et JUSTRINIANVS Nov. XXII. c. 2. et quando legе decemvirali POMPONIO teste L. 120. D. de V. S. cautus est; *Patrem familias uici legasse suae rei, ita ius esto;* Verbum LEGARE hic non accipere debemus in sensu vulgari, ut significet tantum legata relinquere, sed LEGARE in hac lege potius denotat per modum legis disponere, et veluti legem dicere rebus suis. IAC. GOTHO-

TREDVS ad LL. XII. Tab. Proinde VLPIANVS Fragmentis Tit. 24. legatum describit, quod *legis modo, i.e. imperative, testamento relinquitur.* Vide TRECKEL. Tract. de origine atque progressu testamentis facti, praesertim apud Rom. cap III. §. 4. p. 60. HEINECCIVS Syntagma. Antiquit. Rom. lib. I. Tit. 13. §. 2. lib. II. Tit. 20. §. 1.

29) In Fragmentis Tit. 21. Ratio, ut ANT. SCHVLTING. c. 1. p. 633. ad hunc VLPIANI locum adnotat, ob quam haec formulae improbabae fuerint, videtur fuisse, quia hic testator refert, narrat, et indicat, nec verba haec habent vim imperandi.

30) TRECKEL laud. Tractat. Cap. III. §. 32. et 55. in primis PET. FABER. semelestrum lib. II. c. 23. p. 344. (Genev. 1660.)

et incerta fieret testantis voluntas, cuius, ut VLPIANVS<sup>31)</sup> loquitur, certam esse debat consilium. His quidem ex rationibus etiam, MODESTINO<sup>32)</sup> teste, testamentum non sine significatione quadam atque ἐπεγένεται nominabant voluntatis nostrae iustam sententiam de eo, quod quis post mortem suam fieri velit, et recte inde subsumebant, voluntatem eam dici nostram non posse, cuius determinatio ab alio dependeat, et alienum in arbitrium sit collata. Potius illud esse proprio testamentum, quod, ut IMP. THEODOSIVS et VALENTINIANVS dicunt<sup>33)</sup>, testantis meram voluntatem obtinet. Sed quod in specie legata, heredis vel alterius in arbitrium collata, attinet, omnino suppetebant rationes, ab quas ea quoque, et quidem omni quondam discrimine remoto, vetita existimauerint Veteres atque prohibita. Idem nimirum GAIUS, qui decretum illud JCtorum veterum memoriae nobis tradidit, in cuius rationibus enucleandis hic versamur, alio loco<sup>34)</sup>, quem Compilatores Digestorum ex eodem quoque lib. I. de testamentis ad Edictum Praetoris exciperunt, ex quo desumita est L. 32. ut proinde etiam utraque Lex coniungenda videatur EMUND MERILLIV<sup>35)</sup>, idem GAIUS, inquam, alibi scripsit: *omnia, quae ex ipso testamento oriuntur, necesse est secundum scripti iuris rationem expediti.* Ita vero scripti iuris ratio<sup>36)</sup> etiam pro-

B 2.

fus

31) In Fragmentis tit. 22. §. 7. penes SCHVLTING. p. 634.

32) L. 1. D. de hered. instit. TRECKEL. cit. Tractat. Cap. II. §. 1. DIDAC. COVARVVIAS & LEYVA in tit. Decretal. de testamentis interpretat. ad rubricam in Opp. T. I. pag. 1. sqq.

33) Nov. de testamentis, quae est in Collectio-ne Novellarum Conficitur. IMP. JUSTINIANO anteriorum, - quam RITTERVS Cod. Theodos. Iacob. Gorbofredi adiecit lib. I. Tit. 9.

34) L. 16. D. de condit. et demonstrat.

35) Observatio. lib. IV. cap. 15.

36) Sunt, iisque celebres omnino, Batavi quidam JCti, qui *iuris scriptum* in dicta L. 16 pro testamento exponendum esse arbitrentur. Sunt, inquam, IO. CANNEGIETERVS ad difficultiora iuris capita c. 1. SCHRODERVS Observat. iuris lib. II. c. 13. et HENR. IO. ARNTZENIVS in Mifcellaneor. libro cap. 13. p. 137. Enimvero, quoniam his ego viris accedere queam, est, quod CAIUS in d. i. scripti iuris rationem, opponat interpretationem ex aequo et bono. Dicit nimirum CAIUS:

In his, quae extra testamentum incurruerent, posse sunt res ex aequo et bono interpretationem capere.

(Huc spectant e. gr. quæstiones facti, quæ circa conditiones obveniunt; veluti cum queritur, an impleta sit conditio; nec ne, benigne sit interpretatio. L. 10. D. eod. cuius exemplum præbet

L. 15. eod. quæ forsitan occasionem dedit Compilatoribus, effatum CAII hoc loco inservendi; vel cum queratur, quomodo conditio impleri debet, L. 13. D. de ann. legat. Vide MERILLIV c. l.)

Ea vero, pergit JCrus, quae ex ipso testamento oriuntur, (i. e. quae in ipso testamento disposita, ordinata et expressa sunt, ex eoque firmatatem suam accipiunt) necesse est, secundum scripti iuris rationem expediti.

(i. e. explicari ac diuideiri, vid. BRISSON. de V. S. voce expedit. n. 4. Nam, ut PAPINIANVS alt. L. 15. D. ad municip. in fin. Facti quidem quæstio fin. in potestate indicantium, iuris autem auctoritas non sit. Ex quo patet, scripti iuris rationem Gajo nihil aliud esse, quam quod PAPINIANVS in L. 17. D. de iniust. rupro irrita test. subtilitatem iuris dic-

cit.

fus non admittere videbatur veteribus his JCtis, quod quis vel legata alieno arbitrio in testamento suo relinquere. Legata etenim certis formulis olim relinquenda erant, a quibus recedere testatori fas non fuit. Hinc est, quod legata inter negotia stricti iuris olim numerarentur<sup>37)</sup>. Quodsi vero omnium quatuor legatorum generum formulas, sive per vindicationem, sive per damnationem, sive per praeceptionem, sive per finendi modum essent relata, consideramus, quemadmodum eas VLPIANVS<sup>38)</sup> nobis exhibet, et BARN. BRISSONIVS<sup>39)</sup>, EMVND. MERILLIVS<sup>40)</sup>, ANTON. SCHVLTINGIVS<sup>41)</sup>, aliique illustrant, ad eiusmodi legata nullam quadrare invenimus, adeo ut vel hoc solum satis argumenti videri potuerit JCtis, qui pristino hinc aevo Romae floruerant, ex quo concludere potuissent, haud licere testatori, legatum alienum in arbitrium conferre. His ego ex rationibus persuasum mihi habeo, regulam illam, quam adducit MODESTINVS<sup>42)</sup>, scilicet *quod in alienam voluntatem conferrit legatum non possit*, olim definitionem generalem fuisse, licet MODESTINVS eandem sua aetate restrinxerit ad legata in meram alterius voluntatem collata, ut ex exemplo, quod proponit, intelligitur.

### §. 3.

#### *Juris civilis recentioris doctrina.*

##### I) *Si heredis institutio in alterius arbitrium collata est.*

Exposita sic Veterum doctrina, proximum est, ut dispiciamus, anne forsan, quos sequens vidit aetas, JCti Romani ab ista sententia recesserint. Et hic duplex omnino inspectio videtur discernenda, prout vel ipsa heredis institutio, vel solum legata,

et cui ibidem opponit id, quod *ex aequo et bono sustinetur*; aut quod VLEIANVS L. 29. ff. mandati Apices iuris vocat; et alias summum strictumque ius, ius subtile, rigor iuris &c. soler appellari. L. 24. §. 9 D. de fid. lib. cum quippe a verbis ac legis scriptae praeceptis interpretis animus ne transversum quidem unguem discedit, omni quamvis refragante aequitatis ratione. Hinc intelligitur, quam ob rem ius scriptum contra aequitatem nominetur. Caccro etiam in Or. pro Cecinna verba et litteras cum summius componit: *Si contra verbis et litteris ac, ut dicit soler, summo iure contenditur; et eodem loco scriptum opponit aequitati, quando dicit: ab verbis et a scripto plurimis in rebus aequi bo-*

*nique rationem esse sciuntam.* Vide CORASII Mifcellan. iur. civ. lib. II. c. 18.

37) L. 6. D. de in lir. iur. L. 5 D. de eo quod cero loco §. 3. Instit. de legat. BOEHMER de actionibus. See. I. c. 3. §. 35. et CARRACH in Annotat. ad Boehmerum b. l. p. 35.

38) Fragment. tit. 24. §. 2. sqq.

39) de Formul. lib. VII. cap. 67. pag. 596. (edit. Bachii.)

40) Observat. iuris civ. lib. VI. c. 32. p. 227. (edit. Neapol. 1720.)

41) Iurisprud. vet. Antejustin. p. 649. sqq. (edit. Ayer. Lipsiae 1737.)

42) L. 52. D. de condit. et demonstrat.

legatum in alterius arbitrium collatum sit a testatore. Priori in casu constans permansit Veterum sententia, id quod ex ipso hoc GAIJ loco luculentissime appetit, ubi hic JCtus, qui sub Hadriano, Pio et Marco vixit<sup>43)</sup>, sua adhuc aetate, vi supra expositi Veterum decreti, illam institutionem, *quos Titius voluerit*, ideo virtuosam habet, quod alieno sit arbitrio permitta. Et idem confirmat POMPONIVS<sup>44)</sup> lib. 7. ad Q. Mucium haec adnotans: *Si quis ita scriperit: si Titius voluerit, Sempronius heres esto; non valet institutio.* Nam heredis institutio est caput, atque fundamentum totius testamenti, qua infirmata, nihil valet, quod in testamento scriptum est<sup>45)</sup>. Ea igitur ut certa sit, neque incerto alterius arbitrio exponatur, Romanis eo magis visum fuit necessarium, ne fraudibus ac calumniis daretur locus, neve in extranei potestate esset, irritum facere pro suo arbitrio defuncti testamentum; cum quippe publice expediat, ut PAVLVS<sup>46)</sup> ait, suprema hominum iudicia exitum habere. Non quidem ignoramus, postea prudenter fuisse introductum, ut in heredibus instituendis prisa verborum solemnitas haud amplius esset necessaria. Sanxit omnino IMP. CONSTANTINVS, aut quisquis alius fit L. 15. Cod. de testament. <sup>47)</sup> auctor, ut tabulae testamentorum, quibuscunque verbis, sive imperativis et directis, sive inflexis verbis, conceptae, essent ratae. Sed inde non est inferendum, heredis institutionem alieno iam arbitrio permetti potuisse. Cum enim JUSTINIANVS<sup>48)</sup> adhuc expressis verbis caverit,

### B 3

in testamentis tantum parentum inter liberos sustulisse, quod docet L. 1. Cod. Theod. de fam. eccl. V. §. 14.

44) L. 68. D. de hered. institut.

45) L. 1. in fine D. de vulgaris et pupill. substitut.

46) L. 5. D. Testam. quemadm. operiantur.

47) Inscrifbitur quidem dicta L. 15. CON-

STANTINO, et Author quoque *vita Constantini IV.* c. 26. similem legem CONSTANTINO M. tribuit; nihil tamen secus IAC. GOTHOFREDVS in commentar. ad L. 1. Cod. Theodos. de omissa action. imperat. Tom. I pag. 109 (edit Ritter.) et in comment. ad L. 1. Cod. Theodos. de testam. et codicill. Tom. I pag. 376. b. negat, hanc Legem Constantini M. esse, potius, ut vel ex COSS. subclipsis apparat, et ex L. 21. Cod. de legatis, illi jungenda, eam esse CONSTANTII existimat. Id quidem certum est, CONSTANTINVM verborum seu formularum solemnitatem

48) L. 29. C. de testam.

ut a testatore nomen heredis esset scribendum, vel nuncupandum, facile est ad intelligendum, eum iuris antiqui regulam confirmasse<sup>49)</sup>.

§. 4.

*Quibus in casibus valeat heredis institutio alieno arbitrio permissa.*

Enimvero, quamvis firmo falso steterit haec veterum JCTorum sententia; quod vitiosa sit, alieno quae arbitrio permitta est, heredis institutio, tamen iuxta ipsam Veterum mentem magis adhuc limitanda haec regula videtur. Quod qua fieri possit ratione, ipsa exempla docent, quae GAIUS et POMPONIUS in locis adductis in medium adferunt. Ex his etenim clare patet, eam solum heredis institutionem nullam esse et inutilem, quae in directam, meram, et absolutam alterius confertur voluntatem, adeo ut in sola tertii voluntate sit repositum; vel quos ille post mortem testatoris hereditate eius potiri velit, vel utrum is velit hereditatem pervenire ad eum, quem testator heredem instituit. Quam igitur ob rem pri-  
mum hand inutilem habuerunt JCTi institutionem eam, quae non in expressam et meram voluntatem alterius, sed obliquam quasi et implicitam est collata, hoc est talem, quae cum facto est coniuncta, quod alter suscepiturus est, in sola eius potestate posito, a quo, tanquam a conditione, heredis institutionis pendeat eventus. Elegantem huius generis speciem idem POMPONIUS tractat in loco §pho praecedente in medium prolatu<sup>50)</sup>: Scilicet si quis Sempronium, inquit heredem instituerit sub hac conditione, si Titius in Capitolium ascenderit: quanvis non alias heres esse possit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolium, et hoc ipsum in potestate sit repositum Titii; quia tamen scriptura non est expressa voluntas Titii, erit utilis ea institutio. Quaestio itaque, quam POMPONIUS hic discussit, summa eredit, utrum valeat heredis institutio, quam testator hac a conditione pendere voluit, si tertius, qui non est heres, factum aliquod suscepitur, in sola eius potestate possumus? Exemplum petit a facto tum maxime communis omnium, et quotidie obvio, scilicet si tertius ille in Capitolium ascenderit. Frequenter enim Roma-